



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI

Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro



ANEXA 2

ANEXA 2b

AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D

☒ DA ☐ NU

Director Școală doctorală.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie “Carol Davila” din
București în vederea obținerii atestatului de abilitare

Domeniul de doctorat: Medicină Dentară

I. Date despre candidat

Nume: DRAFTA

Prenume: SERGIU

Gradul didactic/de cercetare: Conferentiar universitar

Încadrat în prezent în învățământul superior:

☒ DA ☐ NU

Disciplina Protetica dentara , Departamentul 1., Facultatea Stomatologie, Universitatea de medicina si
farmacie Carol Davila Bucuresti

Medic primar:

☒ DA ☐ NU

Ordinul de confirmare: 1054/2012 protetica dentară 538/2001 stomatologie generala

Data ultimei promovări (pentru candidații proveniți din învățământul superior): 26.03.2013

Decizia de numire nr.3575/2013

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

• DA ☐ NU

Titlul tezei de doctorat: Aspecte actuale ale restaurărilor protetice fixe pe implantate (2002)

Ordinul de confirmare: nr 4900/11.11.2002

III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexei nr. 22 a Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în domeniul .postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact minim de 0,3, în calitate de autor principal*, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	8	11

*Notă: Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii

a. primul autor;

b. autorul corespondent;

c. alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;

d. ultimul autor.

Criteriu îndeplinit: • DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

1. Călin C, Petre A, **Drafta S.** *Osteotome-mediated sinus floor elevation: a systematic review and meta-analysis.* Int J Oral Maxillofac Implants. 2014 May-Jun;29(3):558-76. doi: 10.11607/jomi.3206. PMID: 24818194. IF 1,451
2. **Drafta S**, Guita DM, Cristache CM, Beuran IA, Burlibasa M, Petre AE, Burlibasa L. *Could Pro-Inflammatory Cytokines Levels IL-6, IL-8, TNF α , Total Antioxidant Status and Lactate Dehydrogenase Be Associated with Peri-Implant Bone Loss? A Pilot Study.* Applied Sciences. 2021; 11(22):11012. <https://doi.org/10.3390/app112211012> IF 2,838
3. Petre AE, **Drafta S**, Oancea L. *Extraoral Scanning of Implant Prosthetic Components under Difficult Conditions Using a Transfer Device.* Applied Sciences. 2022; 12(12):5912. <https://doi.org/10.3390/app12125912> autor corespondent IF 2,7
4. Petre AE, Pantea M, **Drafta S**, Imre M, Țăncu AMC, Liciu EM, Didilescu AC, Pițuru SM. *Modular Digital and 3D-Printed Dental Models with Applicability in Dental*



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

Education. Medicina. 2023; 59(1):116. <https://doi.org/10.3390/medicina59010116> autor
correspondent IF 2,45

5. Petre AE, **Drafta S**, Oancea L. *A new technique to transfer the upper maxillary arch position using a facebow, a transfer table, and a reference block with a CAD application.* J Prosthodont. 2023 May 20. doi: 10.1111/jopr.13703 . autor correspondent IF 4
6. Vorovenci, A., **Drafta, S.**, & Petre, A. (2024). Horizontal ridge augmentation through ridge expansion via osseodensification, guided bone regeneration and ridge-split: Systematic review and meta-analysis of clinical trials. *Biomedical reports*, 21(4), 139. <https://doi.org/10.3892/br.2024.1827> Autor correspondent IF 1,9
7. Petre, A.E.; Macris, A.; Ionita, C.; Cojocariu, G.; **Drafta, S.** Incorporation of Greater Palatal Artery Pathway Projection into a Static Surgical Guide. *Dent. J.* 2025, 13, 152. <https://doi.org/10.3390/dj13040152> IF 3,1
8. **Drafta, S.**, Macris, A., & Petre, A. E. (2025). Innovations on the horizon: teledentistry, artificial intelligence, and hybrid models to improve oral health for vulnerable communities. *Frontiers in oral health*, 6, 1649715. <https://doi.org/10.3389/froh.2025.1649715> IF 3,1
9. Dinu, R.-C., Comanescu, C.-L., **Drafta, S.**, & Petre, A.-E. (2025). Clinical Performance and Longevity of Implant-Assisted Removable Partial Dentures Compared to Other Removable Prosthesis Types: A Systematic Review. *Dentistry Journal*, 13(9), 389. <https://doi.org/10.3390/dj13090389> IF 3,1 autor correspondent
10. Macris, A., **Drafta, S.**, Martiniuc, Ș., & Petre, A. E. (2025). Comparative Usability Evaluation of Three Digital Smile Design Software Tools Using the System Usability Scale. *Dentistry Journal*, 13(9), 418. <https://doi.org/10.3390/dj13090418> IF 3,1 autor correspondent
11. **Drafta S.**, Popescu A., Naicu V. *The Aesthetic Effect of All-Ceramic Pressed Crowns According to the Thickness and Colour of the Materials Used – an In-vitro Study.* Key Engineering Materials Vol. 587 (2014) pp 349-355. doi:10.4028/www.scientific.net/KEM.587.349 IF 0,302

2. Articole publicate în reviste indexate BDI în calitate de autor principal sau corespondent

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole BDI <i>in extenso</i> în calitate de autor principal sau autor corespondent, în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	20*	39

*Notă: Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 8 menționate anterior, astfel: 1 articol ISI = 3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI, dar nu și invers!

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Lista articolelor BDI publicate în calitate de autor principal sau autor corespondent: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2
tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, Bucuresti, 020021, România, www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro

1. Oancea L., Ion G., **Drafta S.**, Burlibasa M. *Tehnica de saturație progresivă cu cheie posterioară – o posibilitate de realizare a gutierelor ocluzale individualizate*. Dental Target Vol XVI, No. 2, (59), 05.2021 33-35. autorii au avut contributii egale
2. **Drafta S.**; Plețca, A; Oancea, L; Petre, A. *Opening the occlusal vertical dimension in wear cases-a systematic review. Creșterea dimensiunii verticale de ocluzie în cazurile de uzura dentară: o evaluare sistematică* Dental Target Vol XVI, No. 2, (59), mai-june 2021, 61-65.
3. **Drafta S.**, Burlibasa M, Bolborici C, Cristache CM, Petre AE. *Analiza comparativă a acurateții amprentelor obținute prin tehnici convenționale diferite de amprentare* Dental Target Vol XVI, No. 3-4, (60-61), 11.2021, 27-31
4. **Drafta S.**, Lungu SS, Cristache CM, Burlibasa M, Petre AE. *Grosimea tablei osoase palatinale în zona frontală maxilară în vederea inserării implanturilor imediate postextracționale. studiu radiologic utilizând tomografia computerizată cu fascicul conic*. DentalTarget, Vol XVI, No. 3-4, (60-61), 11.2021, 70-74.
5. Burcea CC, Costea R, Măru N, Perieanu VS, Bucur MV, Burlibașa M, Milicescu S, Perieanu MV, Malița MA, Beuran IA, Babiuc I, Marcov N, Marcov EC, **Drafta S.** *Applications of kinetotherapy in the prophylaxis of occupational cervical syndrome (overloading) among professions with a medical profile in the field of dentistry - preliminary study* ACTA MEDICA TRANSILVANICA December26(4):72-78DOI: 10.2478/amtsb-2021-0079 Online ISSN 2285-7079
6. Costea R, Burcea CC, Măru N, Perieanu VS, Bucur MV, Burlibașa M, Milicescu S, Perieanu MV, Malița MA, Beuran IA, Babiuc I, Marcov N, Marcov EC, **Drafta S.** *Technological aspects regarding the manufacture of screw-retained prosthetic restorations made of ceramic masses on zirconia structure (part ii)* ACTA MEDICA TRANSILVANICA December26(4):79-82 DOI: 10.2478/amtsb-2021-0080 Online ISSN 2285-7079
7. **Drafta S.**, Burlibașa M, Perieanu V, Costea R, Eftene E, Măru N, Ștețiu AA, Perieanu M, Bucur MV, Beuran IA, Malița M, Dina MN, NeagoelC, Bodnar DC, Costea R, Ionescu C. *Dentistry during the reign of Emperor Napoleon I (Napoleon Bonaparte) – Part I Stomatologia (medicina dentară) în timpul împăratului Napoleon I (Napoleon Bonaparte) – Partea I* Ro Med J. 2021;68(4) DOI: 10.37897/RMJ.2021.4.29
8. **Drafta S.**, König AM, Cristache CM, Măru N. *Conceptul BOPT “biologically oriented preparation technique” în protezarea fixă. revizie sistematică a literaturii*. DentalTarget, Vol XVII, No. 1, (62), 04.2022 45-48.
9. Malița MA, Costea R, Babiuc I, Ionescu C, Beuran IA, Perieanu MV, Dina MN, Căminșteanu F, Manea RM, Burlibașa M, **Drafta S.** *Support and stability in prosthetic treatment of total maxillary edentulism*. ACTA MEDICA TRANSILVANICA 2022march27(1):84-87
10. Ionescu C, Costea R, Babiuc I, Malița MA, Beuran IA, Perieanu MV, Dina MN, Manea RM, Căminșteanu F, Burlibașa M, **Drafta S.** *Technological aspects regarding all-ceramic prosthetic restorations made by press technology* ACTA MEDICA TRANSILVANICA 2022 March27(1):79-83
11. **Drafta S.**, Burlibasa M, Perieanu V, Costea R, Eftene O, Maru N, Stetiu AA, Perieanu M, Bucur MV, Beuran IA, Malita M. *Dentists, members of the French Resistance movement during the World War II*. Romanian medical JouRnal. 2022;69(1):35.
12. Burlibasa M, Cristache CM, Tănase G, Lupascu MA, Ionescu RG, **Drafta S.** *Dr. Sten Forshufvud - un medic stomatolog ce a restabilit un adevăr istoric*. DentalTarget, Vol XVII, No. 2, (63), 06.2022,57-59.



13. **Drafta S**, Perieanu V, Costea R, Eftene O, Burlibașa M, Manea RM, Caministeanu F, Carabela M, Neagoe IC, Costea R, Beuran IA, Maru N. *Diagnostic Wax-Up - an extremely important method of communication between the dental office and the dental laboratory.* Romanian Journal of Medical Practice – Volume 17, No. 2 (88), 2022 66-71.
14. Malița MA, Perieanu VS, David M, Ionescu C, Costea R, Burlibașa M, Costea R, Căminișteanu F, Șerbănescu CM, Dina MN, Beuran IA, **Drafta S**. *Aesthetic impact of zirconia based prosthetic restorations - technological aspects.* ACTA MEDICA TRANSILVANICA vol. 27, no. 2, june 2022, p. 53-56.
15. Perieanu VS, Malița MA, David M, Ionescu C, Costea R, Burlibașa M, Costea R, Căminișteanu F, Șerbănescu CM, Dina MN, Beuran IA, **Drafta S**. *Preliminary study on the communication between dentist - patient – dental technician in the process of designing and creating implant-prosthetic restorations.* ACTA MEDICA TRANSILVANICA vol.27, no.2, june2022 p. 57-61
16. Burcea CC, Perieanu V, Malița MA, Dina MN, Babiuc I, Neagoe IC, Ionescu C, Burlibașa M, Costea R, Eftene O, Costea R, **Drafta S**. *Theoretical and practical aspects regarding identification of the potential of cardiovascular risk in students of the dental technology program within the University of Medicine and Pharmacy "Carol Davila" from Bucharest - preliminary study.* ACTA MEDICA TRANSILVANICA September 2022 vol.27 no. (3):62-67
17. Ionescu C, Perieanu V, Malița MA, Dina MN, Babiuc I, Neagoe IC, Burcea CC, Burlibașa M, Costea R, Eftene O, Costea R, **Drafta S**. *Aesthetic requirements regarding prosthetic restorations made of ceramic masses – practical aspects.* ACTA MEDICA TRANSILVANICA September2022 vol.27 no. (3):53-56
18. **Drafta S**, Perieanu V, Costea R, Eftene E, Burlibașa M, Manea RM, Caministeanu F, Carabela M, Neagoe IC, Costea Raluca, Beuran IA, Maru N. *Comparative study on metal versus zirconium dioxide infrastructure manufacturing in prosthetic rehabilitation in the maxillary frontal zone.* Ro J Med Pract. 2022;17(3) DOI: 10.37897/RJMP.2022.3.3
19. **Drafta S**, Cristache CM, Ionescu RG, Perieanu VS, Stoica IM, Burlibașa M. *Medici stomatologi - militari în armata s.u.a. și în armata belgiană în al doilea război mondial* Dental Target Vol. XVII · nr. 3-4 (64-65) Noiembrie – Decembrie 2022, 42-44.
20. Dina MN, Costea RC, Malița MA, Perieanu V, Ionescu C, Burlibașa M, Eftene O, Costea R, Tănase G, Costache MG, Șerbănescu CM, Dumitru SG, **Drafta S**. *Essential technological aspects in obtaining mandibular flexible complete dentures.* ACTA MEDICA TRANSILVANICA December27(4):33-37 2022, Online ISSN 2285-7079
21. Perieanu V, Costea RC, Malița MA, Perieanu MV, Ionescu C, Burlibașa M, Eftene O, Costea R, Tănase G, Costache MG, Șerbănescu CM, Dumitru SG, **Drafta S**. *All-ceramic single tooth prosthetic restoration – technological aspects.* ACTA MEDICA TRANSILVANICA December27(4):41-45,2022 Online ISSN 2285-7079
22. **Drafta S**, Cristache C, Ionescu R.G., Ionescu I., Stoica IM, Burlibașa M. *Personalități medicale care au activat în domeniul stomatologiei în timpul împăratului Napoleon I (Napoleon Bonaparte).* Dental Target Vol. XVIII · nr. 2 (67) iunie 2023, 48-51.
23. Costea RC, David M, Malița MA, Costea R, Perieanu V, Eftene O, Babiuc I, Șerbănescu CM, Popescu M, Burlibașa M, **Drafta S**. *A useful method of previewing of future prosthetic restorations: „diagnostic wax-up”.* ACTA MEDICA TRANSILVANICA March28(1):58-61AMT, vol. 28, no. 1, 2023, p.58-61Online ISSN 2285-7079



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro

24. David M, Costea RC, Malița MA, Costea R, Perieanu P, Eftene O, Babiuc I, Șerbănescu CM, Popescu M, Burlibașa M, **Drafta S.** *Functional prosthetic restoration in the maxillary frontal area using glass ceramic masses based on lithium disilicate – case presentation.* ACTA MEDICA TRANSILVANICA March28(1). vol. 28, no. 1, 2023, p.62-65 Online ISSN 2285-7079
25. Costea R, **Drafta S.**, Sbeiti F, Burlibasa B, PerieanuV, Ionescu I, Dumitru SG, Perieanu M, Burlibasa L, Caministeanu F, Serbanescu CM, Ionescu C. *Technological aspects regarding the process of obtaining of ceramic veneers – Part 1* Ro J Med Pract. 2023;18(1) DOI: 10.37897/RJMP.2023.1.8 Volume 18, No. 1 (93), 2023 p43-47.
Corresponding authors: Viorel Perieanu, Sergiu Drafta
26. **Drafta S.**, Costea R, Burlibasa M, PerieanuV, Ionescu I, Beuran IA, Dumitru SG, Perieanu M, Burlibasa L, Caministeanu F, Serbanescu CM, Ionescu C. *Theoretical and practical aspects regarding the role of the working model in the workflow of porcelain fused to metal fixed restorations - Preliminary study* Ro J Med Pract. 2023;18(1) DOI: 10.37897/RJMP.2023.1.7 Romanian Journal of Medical Practice – Volume 18, No. 1 (93), 2023 p 28-36.
27. Burlibașa M, Cristache CM, Ionescu RG, Perieanu VS, Stoica IM, **Drafta S.** *Medici dentiști- inventatori renumiți în timpul războiului civil American. Dentists- famous inventors during the American Civil War.* DentalTarget, Vol XVIII, No. 1, (66), 03.2023, p 49-51.
28. Mădălina Adriana Malița, Radu Cătălin Costea, Magdalena Natalia Dina, Raluca Costea, Viorel Perieanu, Oana Eftene, Iuliana Babiuc, Camelia Ionescu, Mihai Burlibașa, **Sergiu Drafta** *Practical aspects regarding the technology of obtaining the metallic infrastructure for porcelain fused to metal restorations* ACTA MEDICA TRANSILVANICA June28(2) , vol. 28, no. 2, 2023 p 50-53.
29. Mădălina Adriana Malița, Radu Cătălin Costea, Magdalena Natalia Dina, Raluca Costea, Viorel Perieanu, Oana Eftene, Iuliana Babiuc, Camelia Ionescu, Mihai Burlibașa, **Sergiu Drafta.** *Practical aspects in the manufacture of dental bridges on zirconia support – case presentation* ACTA MEDICA TRANSILVANICA June28(2) vol. 28, no. 2, 2023 p.54-57.
30. David M, Babiuc I, Eftene O, Costea R, Malița MA, Perieanu M, Ionescu C, Popescu M, Burlibașa M, **Drafta S.** *Technological workflow in aesthetic rehabilitation in the maxillary frontal area using the cad-cam technology – part I.* ACTA MEDICA TRANSILVANICA , vol. 28, no. 3, 2023 September Online ISSN 2285-7079 p. 65-68.
31. Babiuc I, David M, Eftene O, Costea C, Malița MA, Perieanu M, Ionescu C, Popescu M, Burlibașa M, **Drafta S.** *Practical aspects of layering of ceramics on the zirconium oxide support.* ACTA MEDICA TRANSILVANICA vol. 28, no. 3, 2023, September p. 57-61.
32. **Drafta S.**, Burlibașa M., Ionescu R.G., Popescu M., Căminișteanu F., Burlibașa A., Ștețiu AA, Dimitriu BA. *Medici stomatologi - militari în timpul celui de-al doilea război mondial în armata franceză și în armata germane.* Dental Target Vol. XVIII I nr. 3-4 (68-69) Noiembrie - Decembrie 2023, p.74-77.
33. Malița MA, Babiuc I, Eftene O, Costea R, Căminișteanu F, Șerbănescu CM, Ionescu C, Popescu M, Burlibașa M, **Drafta S.** *Therapeutic alternatives in the treatment of complete edentulous patients with severe allergic phenomena.* ACTA MEDICA TRANSILVANICA vol. 28, no. 4, 2023, December, Online ISSN 2285-7079 p. 59-63.
34. David M, Babiuc I, Eftene O, Costea R, Malița MA, Șerbănescu CM, Ionescu C, Popescu M, Burlibașa M, **Drafta S.** *Technological workflow in aesthetic rehabilitation in the*



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România. www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro

- maxillary frontal area using the cad-cam technology– part II. ACTA MEDICA TRANSILVANICA* vol. 28, no. 4, 2023, December Online ISSN 2285-7079 , p. 50-54.
35. Burlibașa M., Dimitriu BA, Ionescu RG, Popescu M, Ștețiu MA, Căminișteanu F, Burlibașa A, Ștețiu AA, **Drafta S.** *Despre Charles Nelson Goodyear și utilizarea cauciucului vulcanizat în practica dentistică* .Dental Target Vol. XIX , nr. 1 (70) I Martie 2024, p. 60-62.
36. Burlibașa M., Dimitriu BA., Ștețiu MA, Popescu M., Căminișteanu F, Burlibașa A, Ionescu RG, Ștețiu AA, **Drafta S.** *Despre Georg Axhausen – un vizionar al chirurgiei buco-maxilo-faciale europene*. Dental Target Vol. XIX , nr. 2 (71) Iunie 2024, p. 56-59.
37. **Drafta S.**, Burlibașa M., Amza OE, Ștețiu MA, Popescu M, Căminișteanu F, Burlibașa A, Ștețiu AA, Ionescu RG, Chirilă M. *Despre Levi Spear Parmly - inventator al aței dentare* Dental Target Vol. XIX , nr.3-4 (72-73) noiembrie 2024, p. 58-60.
38. **Drafta, Sergiu**; Burlibașa, Mihai; Ștețiu, Maria Antonia; Popovici, Ion Alexandru; Popescu, Mircea; Căminișteanu, Florentina; Burlibașa, Andrei; Ștețiu, Andreea Angela; Drăguș, Andi Ciprian; Chirilă, Mihaela. *Profesorul Otto Walkhoff - un pionier al formării și dezvoltării stomatologiei moderne în Europa*. DentalTarget, 2025, Vol 20, Issue 1, p48-51.
39. Stănescu, R; Burlibașa, M; Ștețiu, M. A; **Drafta, Sergiu**; Popescu, Mircea; Căminișteanu, Florentina; Burlibașa, Andrei; Ștețiu, Andreea Angela; Ionescu, Radu Gabriel; Chirilă, Mihaela. *Inventatori celebri în domeniul stomatologiei - sfârșit de secol XVIII și prima jumătate a secolului XX (partea I)*. DentalTarget, 2025, Vol 20, Issue 2, p64-67. Toti autorii contributii egale

Lista articolelor ISI echivalate: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate și indexate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe). **Factorul de impact este cel din anul apariției articolului.**

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

Semnătura candidatului

25.09.2025